Prefeitura de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

DECRETO N. 19.302, DE 20 DE ABRIL DE 2023.

PUBLICADO(A) NO
DIÁRIO DO MUNICÍPIO

n c27:t .8 ..k.de.QJr .. (§.; .;:p? 3

Altera o Decreto n. 19.215, de 28 de dezembro de
2022.

O Prefeito Municipal de São José dos Campos, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pelo inciso IX do artigo 93, da Lei Orgânica do Município, de 05 de abril de 1990;

Considerando o que consta no Processo Administrativo n. 136.219/22;

O E C RETA:

Art. 1º Fica substituído o Anexo 11 do Decreto n. 19.215, de 28 de dezembro de 2022,
Cronograma de Desembolso Mensal de cada Órgão de Governo, e do Detalhamento do
Contingenciamento por Grupo de Despesa, pelo Anexo 11 - Cronograma de Desembolso Mensal de cada
Órgão de Governo, e do Detalhamento do Contingenciamento por Grupo de Despesa, incluso, que é
parte integrante deste Decreto.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos
retroativos a 1º de janeiro de 2023, revogadas as disposições em contrário.

São José dos Campos, 20 de abrii de 2023.

o. 19.302/23 PA 136.219/22

Prefeitura de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

Registrado no Departamento de Apoio islativo da Secretaria de Apoio Jurídico, aos
vinte dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e rê .

Depart

D. 19.302/23

GAUOOfi \ I;RSA004118

iveira Pereira
n o de Apoio Legislativo

PA 136.219/22 2

•
•

..

Gabinete do Prefei to Janeiro Fevereiro

Folha de Pagamento e Encargos Sociais 46.000 46.000

Sub-total 46.000 46.000

Secretaria de Govemança Janeiro Fevereiro

Folha de Pagamento e Encargos Sociais 684.000 655.000

Outras Despesas Correntes 933.000 1.030.000

Outras Despesas Correntes· Contingeociado 104.000 114.000

Investimentos 19.000

Sub-total 1.721.000 1.818.000

Secretaria de Apolo Jurldico Janeiro Fevereiro

Folha de Pagamento e Encargos Sociais 807.000 791.000

Outras Despesas Correntes 461.000 487.000

Outras Despesas Correntes • Contingenciado 51.000 54.000

Investimentos 9.000

Sub-total 1.319.000 1.341.000

Secretaria de Gestão Administrativa e Finanças Janeiro Fevereiro

Folha de Pagamento e Encargos Sociais 2.087.000 1.998.000

Outras Despesas Correntes 2.714.000 3.417.000

Outras Despesas Correntes - Contingenclado 301.000 380.000

Investimentos 10.000

Sub-total 5.102.0<10 5.805.000

Secretaria de Urbanismo e Sustentabilidade Janeiro Fevereiro

Folha de Pagamento e Encargos Sociais 520.000 530.000

Outras Despesas Correntes 343.000 714.000

Outras Despesas Correntes - Contingenciado 38.000 79.000

Investimentos

Sub-total 901.000 1.323.000

PREFEITURA DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO MENSAL PARA O EXERCI CIO DE 2023

ANEXO li

ANEXO AO DECRETO N" , DE DE MARÇO DE 2023

Março Abril Maio Junho Julho

46.000 46.000 46.000 46.000 46.000

46.000 46.000 46.000 46.000 46.000

Março Abril Maio Junho Julho

665.000 695.000 726.000 707.000 701.000

2.087.000 1.133.000 1.669.000 1.634.000 1.708.000

232.000 126.000 185.000 182.000 190.000

15.000 5.000 9.00<1 12.000 6.000

2.999.000 1.959.000 2.589.000 2.535.000 2.605.000

Março Abril Maio Junho Julho

806.000 859.000 865.000 853.000 872.000

787.000 838.000 943.00<1 753.000 484.000

87.000 93.000 105.000 84.000 54.000

31.000 212.000 42.00<1 29.000 13.000

1.711.000 2.002.000 1.955.000 1.719.000 1.423.000

Março Abril Maio Junho Julho

2.003.000 2.114.000 2.035.000 2.045.000 2.143.000

4.527.000 3.958.000 3.664.00J 4.441.000 3.910.000

503.000 440.000 407.000 493.000 434.000

5.000 26.000 10.000 8.000 27.000

7.038.000 6.538.000 6.116.000 6.987.000 6.514.000

Março Abril Maio Junho Julho

506.000 547.000 501.000 500.000 523.000

979.000 1.130.000 1.016.000 1.563.000 981.000

109.000 126.000 113.000 174.000 109.000

1.000 43.000 18.000 6.000 18.000

1.595.000 1.846.000 1.648.000 2.243.000 1.631.000
-

Agosto Setembro Outubro Novembro Detembro Total
I

46.000 46.000 46.000 78.000 62.000 600.000

46.000 46.000 46.000 78.000 62.000 600.000

Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro Total

715.000 712.000 714.000 1.282.000 755.000 9.011.000

1.888.000 1.815.000 1.798.000 1.698.000 2.712.000 20.105.000

210.000 202.000 200.000 189.000 301.000 2.235.000

8.000 8.000 5.000 24.000 23.000 134.000

2.821.000 2.737.000 2.717.000 3.193.000 3.791.000 31.485.000

Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro Total

873.000 884.000 890.000 1.585.000 938.000 11.023.000

1.004.000 454.000 541.000 532.000 852.000 8.136.000

111.000 50.000 60.000 59.000 95.000 903.000

113.000 15.000 122.000 14.000 600.000

2.101.0<10 1.388.000 1.506.000 2.298.000 1.899.000 20.662.000

Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro Total

2.102.0<10 2.120.000 2.144.000 3.813.000 2.260.000 26.864.000

4.315.000 3.498.000 3.866.000 3.618.000 5.848.000 47.n 6.ooo

479.0<10 389.000 429.000 402.000 650.000 5.307.000

48.000 1.000 29.000 18.000 50.000 232.000

6.944.000 6.008.000 6A68.000 7.851.000 8.808.000 80.179.000
--

Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro Total

5 11.000 514.000 535.000 974.000 587.000 6.748.000

1.977.000 1.978.000 2.099.000 2.122.000 3.659.000 18.561.000

220.000 220.000 233.000 236.000 407.000 2.064.000

54.000 17.000 45.000 12.000 66.000 280.000

2.762.000 2.729.000 2.912.000 3.344.000 4.719.000 27.653.000
-

i~.'.!.' l m ~-" .., ..

Secretaria de GestJo Habitacional e Obras

Folha de Pagamento e Encargos Sociais

Outras Despesas Correntes

Outras Despesas Correntes • Contingenciado

Investimentos

Sub-total

Secretaria de Educaçto e Odadanla

Folha de Pagamento e Encargos Sociais

Outras Despesas Correntes

Investimentos

Sub-total
-

Secretaria de Esportes e Qualidade de Vida

f olha de Pagamento e Encargos Sociais

Outras Despesas Correntes

Outras Despesas Correntes· Contingenc1ado

Investimentos

Sub-total
-

Secretaria de Apolo Social ao Cidadio

Folha de Pagamento e Encargos Sociais

Outras Despesas Correntes

Outras Despesas Correntes · Contingenciado

Investimentos

Sub-total
-

Secretaria de Manutenção da Cidade

Folha de Pagamento e Encargos Sociais

Outras Despesas Correntes

Outras Despesas Correntes · Contlngenclado

Investimentos

Sub·total

Janeiro Fevereiro

378.000 397.000

559.000 570.000

62.000 63.000

1.000.000 6.270.000

1.999.000 7.300.000

Janeiro Fevereiro

24.430.000 30.336.000

15.979.000 26.598.000

1.036.000 2.745.000

41.445.000 59.679.000

Janeiro Fevereiro

634.000 629.000

3.065.000 3.267.000

340.000 363.000

55.000

4.039.000 4.314.000

Janeiro Fevereiro

879.000 878.000

7.458.000 7.174.000

829.000 797.000

7.000 16.000

9.173.000 8.865.000

Janeiro Fevereiro

1.832.000 1.838.000

2.599.000 13.157.000

289.000 1.462.000

192.000

4.no.ooo 16.649.000

PREFEITURA DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO MENSAL PARA O EXERciCIO DE 2023

ANEXO li

ANEXO AO DECRETO N", DE DE MARÇO DE 2023

Mar~ o Abril Maio Junho Julho

379.000 384.000 372.000 345.000 343.000

1.722.000 738.000 1.140.000 1.121.000 1.764.000

191.000 82.000 127.000 125.000 196.000

5.581.000 6.583.000 13.204.000 5.736.000 7.990.000

7.873.000 7.787.000 14.843.000 7.327.000 10.293.000
-----

Março Abril Maio Junho Julho

32.094.000 34.160.000 35.040.000 38.304.000 37.289.000

40.646.000 34.216.000 48.019.000 34.165.000 49.261.000

3.802.000 5.128.000 3.528.000 5.321.000 4.535.000

76.542.000 73.504.000 86.587.000 77.790.000 91.085.000

Agosto

355.000

1.281.000

142.000

8.460.000

10.238.000

Aaosto

37.484.000

46.697.000

4.596.000

88.777.000
- · --- -- - -

Março Abril Maio Junho Julho Aaosto

617.000 658.000 655.000 646.000 668.000 660.000

5.993.000 4.428.000 6.031.000 5.718.000 5.549.000 4.685.000

666.000 492.000 670.000 635.000 616.000 520.000

203.000 280.000 264.000 657.000 294.000 221.000

7.479.000 5.858.000 7.620.000 7.656.000 7.127.000 6.086.000
------

Março Abril Maio Junho Julho Aaosto

861.000 947.000 928.000 927.000 923.000 931.000

8.184.000 8.069.000 6.906.000 7.261.000 7.000.000 6.949.000

909.000 896.000 767.000 807.000 778.000 772.000

47.000 253.000 1.457.000 446.000 2.24.000 541.000

10.001.000 10.165.000 10.058.000 9.441.000 8.925.000 9.193.000

Mar~o Abril Maio Junho Julho Agosto

1.801.000 1.941.000 1.872.000 1.889.000 1.854.000 1.883.000

24.977.000 15.133.000 23.566.000 14.913.000 16.367.000 22.735.000

2.775.000 1.681.000 2.618.000 1 .657.000 1 .818.000 2.526.000

745.000 171.000 131.000 309.000 162.000 273.000

30.298.000 18.926.000 28.187.000 18.768.000 20.201.000 27.417.000

Setembro Outubro Novembro Dezembro Total

350.000 351.000 632.000 372.000 4.658.000

793.000 1.850.000 1.998.000 3.322.000 16.858.000

88.000 205.000 222.000 369.000 1.872.000

5.346.000 7.770.000 6.330.000 14.463.000 88.733.000

6.577.000 10.176.000 9.182.000 18.526.000 112.121.000
·- --

Setembro Outubro Novembro Dezembro Total

37.913.000 37.651.000 67.596.000 63.447.000 475.744.000

37.139.000 42.258.000 44.507.000 51.547.000 471.032.000

5.450.000 3.762.000 5.368.000 12.046.000 57.317.000

80.502.000 83.671.000 117.471.000 127.040.000 1.004.093.000
--- - ---- -

Setembro Outubro Novembro Dezembro Total

662.000 667.000 1.191.000 703.000 8.390.000

6.237.000 4.901.000 5.169.000 7.813.000 62.856.000

693.000 544.000 574.000 868.000 6.981.000

201.000 142.000 2.69.000 2.03.000 2.789.000

7.793.000 6.254.000 7.203.000 9.587.000 81.016.000
---- ---

Setembro Outubro Novembro Dezembro Total

932.000 934.000 1.680.000 992.000 11.812.000

6.906.000 6.652.000 7.408.000 7.945.000 87.912.000

767.000 739.000 823.000 883.000 9.767.000

865.000 325.000 135.000 277.000 4.593.000

9.470.000 8.650.000 10.046.000 10.097.000 114.084.000
----- -

Setembro Outubro Novembro Dezembro Total

1.886.000 1.885.000 3.384.000 1.995.000 24.060.000

16.614.000 20.767.000 18.937.000 43.565.000 233.330.000

1 .846.000 2.307.000 2.104.000 4.841.000 25.924.000

751.000 184.000 782.000 1.139.000 4.839.000

21.097.000 25.143.000 25.207.000 51.540.000 288.153.000

g·;·.·
11 ~~~
~ ......

Secretaria de Saúde Janeiro Fevereiro

Folha de Pagamento e Encargos Sociais 17.085.000 19.386.000

Outras Despesas Correntes 36.720.000 48.854.000

Investimentos 113.000 906.000

Sub·total 53.918.000 69.146.000

Secretaria de Mobilidade Urbana Janeiro Fevereiro

Folha de Pagamento e Encargos Sociais 704.000 697.000

Outras Despesas Correntes 777.000 5.194.000

Outras Despesas Correntes • Contingenciado 86.000 577.000

Investimentos 45.000 279.000

Sub·toul 1.612.000 6.747.000

Secretaria de Inovação e Desenvolvimento Econ6mico Janeiro Fevereiro

Folha de Pagamento e Encargos Sociais 212.000 203.000

Outras Despesas Correntes 18.000 2.624.000

Outras Despesas Correntes· Contingenciado 2.000 292.000

Investimentos 1.000

Sub-toUI 232.000 3.120.000

Secretaria de Proteção ao Cidadão Janeiro Fevereiro

Folha de Pagamento e Encargos Sociais 3.129.000 2.913.000

Outras Despesas Correntes 14.000 82.000

Outras Despesas Correntes· Contingenciado 1.000 9.000

Investimentos 3.000

Sub-total 3.144.000 3.007.000

Encargos Gerais do Munidplo Janeiro Fevereiro

Folha de Pagamento e Encargos Socoais 2.910.000 21.160.000

Juros da Dívida 1.648.000 4.720.000

Outras Despesas Correntes 955.000 31.938.000

Investimentos 20.335.000

Amortlzaç3o da Olvida 1.866.000 21.630.000

Reserva de Contlngênda 417.000 417.000

Sub-total 7.796.000 100.200.000

PREFEITURA DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO MENSAL PARA O EXERciCIO DE 2023

ANEXO 11

ANEXO AO DECRETO N", DE DE MARÇO DE 2023

Março Abril Maio Junho Julho

18.605.000 21.199.000 20.572.000 20.495.000 20.603.000

60.927.000 54.550.000 60.527.000 56.366.000 57.622.000

641.000 912.000 1.355.000 1.278.000 1.590.000

80.173.000 76.661.000 82.454.000 78.139.000 79.815.000

Março Abril Maio Junho Julho

700.000 719.000 722.000 728.000 729.000

9.079.000 7.427.000 9.628.000 10.269.000 8.836.000

1.009.000 825.000 1.070.000 Ll41.000 982.000

1.858.000 1.468.000 2.577.000 1.993.000 3.586.000

12.646.000 10.439.000 13.997.000 14.131.000 14.133.000
-- ----

Março Abril Maio Junho Julho

199.000 206.000 210.000 227.000 221.000

180.000 207.000 380.000 2.971.000 241.000

20.000 23.000 42.000 330.000 27.000

14.000 14.000 34.000 7.000 7.000

413.000 450.000 666.000 3.535.000 496.000
-

Março Abril Maio Junho Julho

2.925.000 3.336.000 3.211.000 3.156.000 3.373.000

506.000 302.000 491.000 655.000 740.000

56.000 33.000 55.000 73.000 82.000

3.000 7.000 26.000 17.000

3.490.000 3.678.000 3.783.000 3.901.000 4.195.000
-··-·--·----

Março Abril Maio Junho Julho

5.083.000 5.174.000 5.336.000 5.805.000 5.453.000

1.735.000 1.911.000 2.221.000 2.428.000 1.981.000

6.101.000 6.373.000 5.189.000 5.769.000 5.023.000

1.852.000 1.857.000 1.863.000 8.597.000 1.593.000

417.000 417.000 417.000 417.000 417.000

15.188.000 15.732.000 15.026.000 23.016.000 14.467.000

Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro Total

20.681.000 20.694.000 20.802.000 37.683.000 25.697.000 263.502.000

59.363.000 55.803.000 61.058.000 61.230.000 84.748.000 697.768.000

1.787.000 329.000 525.000 493.000 2.251.000 12.180.000

81.831.000 76.826.000 82.385.000 99.406.000 112.696.000 973.450.000
- - - -- ---- - - ---

Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro Total

731.000 742.000 754.000 1.342.000 796.000 9.364.000

7.903.000 5.789.000 8.476.000 7.716.000 15.008.000 96.102.000

878.000 643.000 942.000 857.000 1.668.000 10.678.000

2.089.000 1.889.000 2.135.000 7.059.000 4.986.000 29.964.000

11.601.000 9.063.000 12.307.000 16.974.000 22.458.000 146.108.000
--

Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro Total

221.000 224.000 223.000 400.000 237.000 2.783.000

179.000 304.000 2.597.000 365.000 584.000 10.650.000

20.000 34.000 289.000 41.000 65.000 1.185.000

3.000 1.000 7.000 3.000 18.000 109.000

423.000 563.000 3.116.000 809.000 904.000 14.727.000
------ -- - ·- -

Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro Total

3.265.000 3.283.000 3.325.000 5.789.000 3.530.000 41.235.000

442.000 403.000 397.000 414.000 813.000 5.259.000

49.000 45.000 44.000 46.000 90.000 583.000

15.000 5.000 9.000 4.000 46.000 135.000

3.771.000 3.736.000 3.775.000 6.253.000 4.479.000 47.212.000

Agosto Sete mbro Outubro Novembro Dezembro Total

5.562.000 5.659.000 5.544.000 9.426.000 9.854.000 86.966.000

6.864.000 1.663.000 1.429.000 752.000 688.000 28.040.000

4.737.000 5.313.000 6.043.000 5.368.000 17.537.000 100.346.000

20.335.000

20.978.000 1.278.000 1.285.000 1.286.000 1.277.000 65.362.000

417.000 417.000 417.000 417.000 413.000 5.000.000

38.558.000 14.330.000 14.718.000 17.249.000 29.769.000 306.049.000
--·-

Sub-Total Secretarias

Re puses financeiros Janeiro Fevereiro

Câmara Municipal 7.256.000 7.254.000

lns't ltuto de Previdência do Servidor Municipal 8.333.000 8.333.000

Fundaç~o Cultural Cosslano Ricardo 1.875.000 1.875.000

Fundação Cultural Coss iano Ricardo- Contlngenclado 208.000 208.000

Fundo Municipal de Cultura 125.000 125.000

Fundaçao Hélio Augusto de Souza 3.450.000 3.450.000

Fundaçao Hélio Augusto de Souza - Contingenclado 383.000 383.000

Sub·total repasses 21.630.000 21.628.000

Resumo Despesas Janeiro Fevereiro

Folha de Pagamento e Encargos Sociais 56.337.000 82.457.000

Juros da Divida 1.648.000 4.720.000

Outras Despesas Correntes 72.595.000 145.106.000

Outras Despesas Correntes- Contingenciado 2.103.000 4.190.000

Investimentos 2.201.000 30.840.000

Amortizaç~o da Divida 1.866.000 21.630.000

Reserva de Conlingênda 417.000 417.000

Repasses financeiros 21.039.000 21.037.000

Repasses financeiros- Contingenciado 591.000 591.000

Total Oespesas 158.797.000 310.988.000

Total Contlngenclado

PREFEITURA DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO M ENSAL PARA O EXERcfCIO DE 2023

ANEXO li

ANEXO AO DECRETO N• , DE DE MARÇO DE 2023

M arço Abril Maio Junho Julho

7.254.000 7.254.000 7.254.000 7.254.000 7.254.000

8.333.000 8.333.000 8.333.000 8.333.000 8.333.000

1.875.000 1.875.000 1.875.000 1.875.000 1.875.000

208.000 208.000 208.000 208.000 208.000

125.000 125.000 125.000 125.000 125.000

3.450.000 3.450.000 3.450.000 3.450.000 3.450.000

383.000 383.000 383.000 383.000 383.000

21.628.000 21.628.000 21.628.000 21.628.000 21.628.000

Março Abril Maio Junho Julho

67.290.000 72.985.000 73.091.000 76.673.000 75.741.000

1.735.000 1.911.000 2.221.000 2.428.000 1.981.000

166.695.000 138.502.000 169.169.000 147.599.000 159.486.000

6.557.000 4.817.000 6.159.000 5.701.000 5.286.000

12.946.000 15.102.000 22.655.000 15.819.000 18.452.000

1.852..000 1.857.000 1.863.000 8.597.000 1.593.000

417.000 417.000 417.000 417.000 417.000

21.037.000 21.037.000 21.037.000 21.037.000 21.037.000

591.000 591.000 591.000 591.000 591.000

279.120.000 25 7.219.000 297.203.000 278.862.000 284.584.000

AlOSIO Set embro Outubro Novembro Oezembro Tota l

7.254.000 7.254.000 7.254.000 7.254.000 7.254.000 87.050.000

8.333.000 8.333.000 8.333.000 8.333.000 8.337.000 100.000.000

1.875.000 1.875.000 1.875.000 1.875.000 1.875.000 22.500.000

208.000 208.000 208.000 208.000 212.000 2.500.000

125.000 125.000 125.000 125.000 125.000 1.500.000

3.450.000 3.450.000 3.450.000 3.450.000 3.450.000 41.400.000

383.000 383.000 383.000 383.000 387.000 4.600.000

21.628.000 21.628.000 21.628.000 21.628.000 21.640.000 259.550.000

Aaosto Setembro Outubro Novembro Dezembro Total

76.020.000 76.621.000 76.465.000 136.855.000 112.225.000 982.760.000

6.864.000 1.663.000 1.429.000 752.000 688.000 28.040.000

164.155.000 143.046.000 163.303.000 161.082.000 245.953.000 1.876.691.000

5.927.000 4.977.000 5.992.000 5.553.000 10.237.000 67.499.000

18.208.000 14.863.000 14.953.000 20.619.000 35.582.000 222.240.000

20.978.000 1.2.78.000 1.285.000 1.286.000 1.277.000 65.362.000

417.000 417.000 417.000 417.000 413.000 5.000.000

21.037.000 21.037.000 21.037.000 21.037.000 21.041.000 252.450.000

591.000 591.000 591.000 591.000 599.000 7.100.000

314.197.000 264.493.000 285.472.000 348.192.000 428.015.000 3.507.142.000

JPercentual de Contingendamento I -- --- J 2,13% I

Total Orçado após Contingendamento

4